ex verbis justificat, exque verbis condemnat⁸. Annon legisit tremendam hanc Domini comminationem? Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est⁹.

με ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, ἀρνήσομαι κἀγὼ

8. Cur autem haec simulem suadetis? Ut mihi quidpiam ex tali arte comparem? ut paucos dies lucrifaciam? At jacturam faciam totius aeternitatis. Ut effugiam carnis dolores? Sed nequaquam videbo bona justorum. Perire soletter, et astute ac dolose aeternum sibi supplicium accersere, manifesta fuerit dementia. Sed et vobis do consilium. Si male sentitis, mutata sententia pietatem discite: sin autem simulatis, temporis ut serviat, Deponentes mendacium, loquimini veritatem¹⁰. Dicitis Quod Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris¹¹. Nam emittet hanc vocem lingua omnis tum, cum In nomine Jesu omne genu flectetur, caelestium, terrestriumque, ac infernorum¹². Mortales sunt homines omnes: sed martyres pauci. Ne exspectemus ut mortui fiamus: sed e vita ad vitam transeamus. Quid naturalem mortem praestolamini? Infructuosa est, quaestus nullius, communis pecorum hominumque. Quisquis enim nascendo in vitam introivit, aut fuit tempore assumptus, aut morbo dissolutus, aut violento quodam ac inevitabili casu abreptus. Cum igitur mori omnino oporteat, vitam nobis per mortem comparemus. Spontaneum facite quod est coactum. Vitae ne parcite, qua necesse est privari. Sane etsi terrena pariter essent in perpetuum permansura, nihilominus danda opera esset, ut ea caelestibus permutarem: sed si brevi tempore durant, et dignitate ita imparia sunt, ingens insaniam fuerit, ob horum studium beatitudines in spe repositas amittere. Haec cum dixisset, crucisque signo se circumscriptis, ibat ad iacet, nihil immutato colore, nihil alterata faciei alacritate. Nam ita animo affectus erat, non quasi inventurus fuisset lictorem, sed quasi fuisset se manibus angelorum concrediturus qui statim eum recens jugulatum assumentes, ad beatam vitam velut Lazarum transferrent. Quis populi illius enarrabit clamorem? Quodnam tonitruum fragorem tantum ex nubibus in terram demisit, quantus tunc e terra in caelum ascendit? Hoc est stadium coronati illius athletae. Haec dies admirandum illud spe-

⁸ Matth. xii, 37. ⁹ Matth. x, 33. ¹⁰ Ephes. iv, 25. ¹¹ Philipp. ii, 11. ¹² ibid. 10.

(91) Voculam καὶ ex multis mss. addidimus. (92-2) Colbertini duo mss. βταιοτέρων. Mox Colb. primus ἐκούσιον ποιήσασθαι

(3) Sic mss. multi. Editi ἐχρῆν ταῦτα διαμείβειν πρὸς τὰ, etc.

(4) Antiqui duo libri μακαρισμῶν ἀποπίπτειν. Statim editi ἑαυτοῦ. At quatuor saltem mss. ἑαυτῷ.

(5) Editio Paris. οὖς εὐθὺς αὐτὸν νεοσφαγῆ παραλαβόντας.... μετέθησαν: quod quin vitiosum sit, dubitari non potest, cum si legeris παραλαβόντες, legas necesse est οὖς εὐθὺς, etc. Editio Basil. et no-

stri septem [mss. magno consensu οὖς, εὐθὺς αὐτὸν νεοσφαγῆ παραλαβόντας.... μεταθῆσθαι ὡσπερ τὸν, etc., quae verba si mendosa esse non dixerimus, at certe eorum constructionem fieri vix posse fateamur necesse est. Nobis verisimile fit, ellipsim hic esse aut verbi φαίνεσθαι, aut similis, hoc modo: οὖς εὐθὺς αὐτὸν νεοσφαγῆ παραλαβόντας, ἐφαίνετο πρὸς, etc., quos constabat martyrem statim post eadem assumptum translatus ad beatam vitam. Combeffis notat alicubi legi παραλαβόντας μεταστῆσθαι. Mox duo mss. pro ἐκείνου habent ἐκείνην.

ctaculum conspexit, quod **149** non obscuravit tempus, non dissolvit consuetudo, non vicit posteriorum eventuum magnitudo. Quemadmodum enim solem semper intuentes, semper admiramur: ita quoque viri illius memoriam semper recentem habemus. Nam *In memoria æterna erit justus*¹², et apud incolas terræ, dum terra erit, et in cælis, et apud Judicem justum; cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Α κείνου τοῦ στεφανίτου. Αὕτη ἐπέιδεν ἡ ἡμέρα τὸ θαυμαστὸν ἐκεῖνο θέαμα, ὃ οὐκ ἡμαύρωσεν ὁ χρόνος, οὐδὲ ἐξέλυσεν (6) ἡ συνθήθεια· οὐκ ἐνίκησεν ἡ τῶν ἐπιγινομένων ὑπερβολή. Ὡσπερ γὰρ τὸν ἥλιον ἀεὶ καθορῶντες, ἀεὶ θαυμάζομεν· οὕτω καὶ τοῦ ἀνδρὸς ἐκείνου ἀεὶ νεαρὰν τὴν μνήμην ἔχομεν. *Εἰς μνημόσυνον γὰρ αἰώνιον ἔσται δίκαιος*, καὶ παρὰ τοῖς ἐπὶ γῆς, ἕως ἔστιν ἡ γῆ, καὶ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, καὶ παρὰ τῷ δικαίῳ κριτῇ· ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

HOMILIA XIX.

In sanctos quadraginta martyres.

1. Quæ satietas in recolenda martyrum memoria esse possit, ei, qui martyres amore prosequatur, cum honor quem conservis bonis deferimus, nostræ erga communem Dominum benevolentia speciem sit et monumentum? Etenim obscurum non est eum qui strenuos viros commendarit, ipsos in similibus occasionibus imitaturum esse. Lauda sincere eum qui martyrium pertulit, ut efficiare martyr voluntate, ac demum sine persecutione, sine igne, sine verberibus eandem atque illi mercedem consequare. Nobis autem non unus ad venerationem proponitur, non duo duntaxat, non ad decem usque beatorum se numerus extendit: sed viri quadraginta, quasi animam unam in diversis corporibus habentes, in una fidei conspiratione ac concordia, unam in cruciatibus tolerantiam, unamque pro veritate constantiam ostenderunt. Omnes inter se consimiles, pares sententia, pares certamine. Quamobrem et gloriae coronas pares promeruerunt. Qua igitur oratione possunt pro merito laudari? Ne quadraginta quidem linguæ satis fuerint tot virorum virtuti celebrandæ. Et vero si vel unum cultu et observantia prosequeremur, is utique eloquentiæ nostræ vim superaret, nedum multitudo tanta, phalanx militaris, agmen inexpugnabile, quod ut in bellis vincere, ita laudibus assequi nemo potest.